MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 29/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

CHAMADA PÚBLICA PARA PARTICIPAÇÃO  NO CONEXÃO EMPRESARIAL – CONECTA IF 2025

1        DA ABERTURA

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura substituto do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria N.º 1411, de
09 de novembro de 2023, publicada no DOU de 10 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a presente chamada para manifestação de interesse para empresas, startups, ONGs, entidades públicas e profissionais do
ecossistema de inovação a participarem do Conexão Empresarial.

2        OBJETIVO

2.1 Esta convocatória tem como objetivo selecionar palestras para a Conexão Empresarial, evento que integra a programação do
ConectaIF 2025.

2.2 Convidamos organizações, com ou sem fins lucrativos, e profissionais do ecossistema de inovação a enviarem propostas para
compartilhar suas experiências e insights, fomentando o diálogo entre a educação profissional e o setor produtivo.

2.3 O ConectaIF 2025 é um evento gratuito e anual realizado pelo Instituto Federal de Brasília que reúne ensino, pesquisa,
extensão, inovação, tecnologia e muito conhecimento. Nele, são oferecidas centenas de atividades, todas gratuitas, e nas mais
diversas áreas. São oficinas, mostras, workshops, rodas de conversa, protótipos de produtos, arte, cultura, palestras, competições,
exposições e muito mais. O ConectaIF 2025 acontecerá entre os dias 07 e 11 de outubro na Arena BRB Mané Garrincha em
Brasília/DF, como parte da programação do Festival Curicaca, promovido pela Agência Brasileira de Desenvolvimento
Industrial - ABDI.

2.4 A Conexão Empresarial será um espaço de encontros e de interação, dentro do Conecta IF, onde acontecerão palestras,
reuniões com representantes do IFB e de outros Institutos Federais com empresas, órgãos públicos, associações e ONG's,
envolvidos em temas específicos, como por exemplo, empreendedorismo, empresas juniores, startups, incubadoras,
demonstração de novos processos e oportunidades

3        FORMATO DAS PALESTRAS

3.1 As palestras do Conexão Empresarial serão realizadas entre os dias 7 e 11 de outubro de 2025, das 10h às 21h, com duração
de até 1 hora cada.

3.2 As palestras deverão promover conexões entre o mundo empresarial e a educação profissional, trazendo temas relevantes,
inovadores e alinhados com as demandas do mercado. As categorias temáticas para submissão das propostas são:

Categoria Principal Áreas de Atuação

Tecnologia e Inovação
Startups, TI, IA, robótica, games,
desenvolvimento de software

Sustentabilidade
Negócios verdes, energias renováveis,
reciclagem, agroecologia

Empreendedorismo Social ONGs, inclusão social, projetos comunitários
Empreendedorismo Feminino Negócios liderados ou fundados por mulheres

Indústria Criativa
Design, moda, audiovisual, cultura, música,
artes

Saúde e Bem-estar
Biotecnologia, fitness, alimentação saudável,
saúde mental

Educação e Formação
Profissional

Metodologias educacionais, EdTech,
capacitação profissional

3.3 Serão bem-vindas propostas que promovam um ambiente de respeito e diversidade. O evento tem como premissa o diálogo
construtivo e a troca de conhecimentos, portanto, não serão consideradas manifestações de conteúdo discriminatório, ilegal, que
incitem à violência, ou que desrespeitem os direitos humanos e a integridade dos participantes.

4        CONTRAPARTIDA AOS PARTICIPANTES

4.1 O Instituto Federal de Brasília disponibilizará aos participantes selecionados uma infraestrutura para a realização das
palestras, incluindo espaço equipado com ilha de formação, banquetas, televisor e sistema de som.

4.2 Adicionalmente, será garantida a divulgação da marca do participante no site oficial do evento, redes sociais e materiais de
comunicação institucionais.

4.3 Como reconhecimento pela contribuição, será emitido certificado de participação,

4.4 Oportunidade de networking com discentes, docentes, pesquisadores e representantes de outras empresas e instituições
presentes no evento.

5       SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

5.1 Para submeter a proposta, o interessado deverá preencher integralmente o formulário eletrônico disponível em:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKpa-wEcH02C7dXwbNgvNJ3Qo3SrkGYQynPXJKUqCFVg0OCQ/viewform. O
formulário contém os seguintes documentos: Formulário de Identificação da Proposta; Termo de Compromisso de Apresentação;
Formulário de Identificação da Equipe.

5.2 Em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 (LGPD), os dados pessoais fornecidos serão coletados e tratados
exclusivamente para a execução e o cumprimento das finalidades deste edital, respeitando os princípios da finalidade,
necessidade, transparência e segurança.

5.3 É de fundamental importância que todas as informações e documentos submetidos sejam completos, precisos e verídicos,
sendo de total responsabilidade do proponente.

5.4 A organização do evento avaliará as propostas com base em critérios como originalidade, relevância, aplicabilidade e
alinhamento com a temática do ConectaIF 2025 e da Conexão Empresarial.

5.5 Finalizado o prazo de submissão, os proponentes com as propostas selecionadas serão formalmente convidados e receberão
os detalhes e os próximos passos para a participação.

5.6 O IFB reserva-se o direito de convidar diretamente organizações e profissionais de notório saber para compor a
programação, independentemente de manifestação de interesse prévia;

5.7 Os casos omissos nesta chamada serão deliberados por meio da Coordenação Geral do ConectaIF

6       CRONOGRAMA

6.1 As datas estabelecidas para esta chamada:

Etapa Data
Publicação da Chamada 01 de setembro
Período de Inscrições 01 de setembro a 14 de setembro
Avaliação Técnica 15 a 18 de setembro
Divulgação das Propostas
Selecionadas

19 de setembro

7        CANAL DE COMUNICAÇÃO

7.1 As informações complementares, os esclarecimentos de dúvidas e o contato oficial para questões relacionadas a este edital
deverão ser solicitados exclusivamente através do endereço eletrônico prex@ifb.edu.br, com o assunto: “CONEXÃO
EMPRESARIAL 2025 - [Nome do Proponente] - [Título da Proposta]”.

(documento assinado eletronicamente)
RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Pró-Reitor de Extensão e Cultura substituto

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKpa-wEcH02C7dXwbNgvNJ3Qo3SrkGYQynPXJKUqCFVg0OCQ/viewform

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, SUBST - PREX, em 01/09/2025 14:56:56.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

640837
0a04a49c58

	Documento assinado eletronicamente por: